sábado, 10 de setembro de 2011 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 121 (172) – 75

Em consequência, de acordo com alínea “a”, inciso III, do
artigo 25º, do Decreto nº 51.464, de 01.01.2007, combinado
com o artigo 14, do Decreto - Lei nº 233, de 28 de abril de 1970
e a vista dos elementos que instruem estes autos, HOMOLOGO a
decisão apresentada no presente Convite, bem como AUTORIZO
a despesa e a emissão das respectivas Notas de Empenho a
favor do classificado em 1º lugar, conforme planilha de homo-
logação/BEC

Observamos que antes da emissão das respectivas Notas
de Empenho deverá ser atendido o disposto no item 7 subitem
7.1.1 do Edital padrão, certidões de negativas de INSS e FGTS
devidamente válidas e certificadas.

Turismo
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resumo de Contrato
PROC.SETUR-Nº 0371/2011 - CONTRATO Nº 027/2011 -

CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO - CONTRATADA:
CONTEÚDO BRASIL, FEIRAS E EVENTOS LTDA. - OBJETO: LOCA-
ÇÃO DE ÁREA E PRESTAÇÀO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM,
DESMONTAGEM, DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE ESTANDE,
COM ÁREA DE 60m2 - VIGÊNCIA: 16 a 18 DE SETEMBRO
DE 2011 - VALOR: R$ 60.000,00 - DATA DE ASSINATURA:
09/09/2011

DEPARTAMENTO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS

Comunicado
Ata da 134° Reunião Extraordinária do Conselho de Orien-

tação e Controle do Fundo de Melhoria das Estâncias, para
aprovação de objetos do Plano de Trabalho 2011.

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e
onze, ás dez horas na sala cinqüenta e um no quinto andar da
Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo na Rua Bandeira
Paulista n° 716, Itaim Bibi-São Paulo, estando presente o Presi-
dente do Conselho o Senhor Tércio Augusto Garcia Junior, Prefei-
to da Estância de São Vicente os membros do Conselho, Senhora
Marisa de Souza Pinto Fontana, Prefeita da Estância de Socorro,
a Senhora Ana Lúcia Bilard Sicherle, Prefeita da Estância de São
Luiz do Paraitinga,o Senhor Antônio Vaz Serralha, representante
indicado pela Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda,
a Senhora Elizabeth Antonio Pereira Correia, Coordenadora de
Turismo , ausente o Senhor Rubens Emil Cury, representante
de livre escolha do Governador, todos nomeados por Atos
do Governador do Estado. Foi convidado para acompanhar a
reunião o Senhor Igor Hungan representante da APRESCESP –
Associação das Prefeituras das Cidades Estâncias do Estado de
São Paulo. Deu-se início a Reunião do Conselho com a palavra
o Presidente que autorizou aos trabalhos, foram analisados e
aprovados os objetos referentes ao Plano DADE 2011, por se
tratar de pleitos de interesses turísticos dos Municípios Estâncias
de Atibaia, Ibiúna e Santa Rita do Passa Quatro. Foram também
analisados os pedidos de mudança de Objeto de Convênios
já celebrados dos Municípios Estâncias de Amparo, Campos
Novos Paulista, Embu, Ibitinga, Monte Alegre do Sul, Joanópolis,
Piraju, São José do Barreiro, São Bento do Sapucaí, Serra Negra,
Socorro e Ubatuba , aprovados pelo Conselho.Foram analisados
e aprovados pelo Conselho a solicitação de cancelamento de
alguns objetos dos Município de Bananal e Santos aprovados
pelo conselho na reunião do adia 11/04/2011.A relação dos
pleitos em anexo. Nada mais a ser tratado, deu-se por encerrada
a sessão, da qual foi lavrada a presente Ata, que lida e aceita, foi
assinada por todos os Conselheiros presentes.

RESOLVE:
Artigo 1º – Autorizar a Concessionária da Linha 4 do Metrô

de São Paulo S.A. a iniciar a operação comercial do Trecho do
Pátio Vila Sônia – Estação Paulista, incluindo as estações Faria
Lima, Paulista, Butantã e Pinheiros, das 04:40 horas às 24:00
horas, de Segunda-Feira à Sexta-Feira, incluindo feriados, a partir
de 12 de setembro de 2011.

Artigo 2º – A presente resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

COORDENADORIA DE TRANSPORTE
COLETIVO

COMISSÃO DE CADASTRAMENTO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CAMPINAS

Deliberações de 9-9-2011
Aprovada a renovação do registro cadastral do seguinte

operador regional de coletivos autônomos - ORCAS:
INTERESSADO PROCESSO STM
Joaquim Donizete Transportes – ME 07199/03

COMISSÃO DE CADASTRAMENTO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE SÃO PAULO

Deliberações de 9-9-2011
Aprovada a renovação do registro cadastral dos seguintes

operadores regionais de coletivos autônomos - ORCAS:

INTERESSADO PROCESSO STM

João Santana Transportes – ME 06877/04
Maria da Gloria Rodrigues da Silva – ME 15090/05
Wilson Maximo de Melo ME 06659/04

ESTRADA DE FERRO
CAMPOS DO JORDÃO

Despachos do Diretor Ferroviário, de 9-9-2011
Convite Eletrônico nº 24006/2011 - (Processo EFCJ- 201/11)
Interessado: Estrada de Ferro Campos do Jordão
Assunto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
Tendo em vista o que consta dos autos do Processo em

epígrafe e ACOLHENDO o Julgamento do Responsável pela Aber-
tura do Convite BEC, adjudico a OC 370030000012011oc00140
o objeto buscado para o presente certame da proposta da
empresa classificada, utilizando o critério de menor preço e
mediante julgamento dos recursos existente.

Em consequência, de acordo com alínea “a”, inciso III, do
artigo 25º, do Decreto nº 51.464, de 01.01.2007, combinado
com o artigo 14, do Decreto - Lei nº 233, de 28 de abril de 1970
e a vista dos elementos que instruem estes autos, HOMOLOGO a
decisão apresentada no presente Convite, bem como AUTORIZO
a despesa e a emissão das respectivas Notas de Empenho a
favor do classificado em 1º lugar, conforme planilha de homo-
logação/BEC

Observamos que antes da emissão das respectivas Notas
de Empenho deverá ser atendido o disposto no item 7 subitem
7.1.1 do Edital padrão, certidões de negativas de INSS e FGTS
devidamente válidas e certificadas.

Convite Eletrônico nº 25371/2011 - (Processo EFCJ- 203/11)
Interessado: Estrada de Ferro Campos do Jordão
Assunto: Aquisição de MATERIAIS ELETRICOS
Tendo em vista o que consta dos autos do Processo em

epígrafe e ACOLHENDO o Julgamento do Responsável pela Aber-
tura do Convite BEC, adjudico a OC 370030000012011oc00156
o objeto buscado para o presente certame da proposta da
empresa classificada, utilizando o critério de menor preço e
mediante julgamento dos recursos existente.

13h00 – 13h30: Ações judiciais no Estado de São Paulo –
panorama geral

Drª Ana Luiza Chieffi – Departamento de Assistência Farma-
cêutica da Secretaria de Estado da Saúde

13h30 – 14h00: Ações judiciais no Estado de São Paulo –
novas perspectivas

Dr. Luiz Duarte de Oliveira – Coordenador da Coordenadoria
Judicial de Saúde Pública da PGE

14h00 – 15h00: Avaliação de Tecnologia em Saúde
Prof. Dr. Marcos Bosi Ferraz – UNIFESP
15h00 – 15h15: coffee break
15h15 – 16h30: Atividade prática - Aplicando a ATS: o

ambiente e o processo de tomada de decisão em saúde / Discus-
são, perguntas e respostas

Prof. Dr. Marcos Bosi Ferraz – UNIFESP
16h30 – 17h00: Encerramento
Drª Sonia Lucena Cipriano – Diretora do Departamento

de Assistência Farmacêutica da Secretaria de Estado da Saúde
Dr. Luiz Duarte de Oliveira – Coordenador da Coordenadoria

Judicial de Saúde Pública da PGE
Procuradores do Estado convocados:
PROCURADORIA JUDICIAL (PJ-8):
Alexandre Dotoli Neto
Ana Paula Manenti Santos
José Luiz Souza de Moraes
Luciana Augusta Sanches
Luiz Duarte de Oliveira
Márcia Coli Nogueira
Marcus Vinícius Armani Alves
Regina Valéria dos Santos Mailart
Roberto Ramos
PROCURADORIA DA GRANDE SÃO PAULO (PR-1):
Alexandre Silva Guimarães Pereira
Alexandre Zager Monteiro
Ana Carolina Seni Peito Macedo Casagrande
Ana Luiza Boulos Ribeiro
Ana Paula Ferreira Santos
Angélica Maiale Veloso
Anna Luisa Campos Paiva Costa
Daniel Castillo Reigada
Eliane Bastos Martins
Elisabete Nunes Guardado
Fábio Luciano de Campos
Jacqueline Schroeder de Freitas Araújo
Ji Na Park
Lígia Mara Marques da Silva
Márcio Fernando Fontana
Marisa Mityo Nakayama
Thiago Oliveira Gondim
Tiago Antonio Paulosso Anibal
Vinicius Wanderley
PROCURADORIA REGIONAL DE SANTOS (PR-2):
Américo Andrade Pinho
Maria Regina Macri
Salvador José Barbosa Júnior
PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATÉ (PR-3):
Cássia Maria Sigrist
Roseli Sebastiana Rodrigues
William Freitas dos Reis
PROCURADORIA REGIONAL DE SOROCABA (PR-4):
Claudio Takeshi Tuda
Mara Cilene Baglie
Marcelo Gaspar
PROCURADORIA REGIONAL DE CAMPINAS (PR-5):
Arthur da Motta Trigueiros Neto
Camila Kuhl Pintarelli
Cintia Byczkowski
Denner Pereira
João Cesar Barbieri Bedran de Castro
José Paulo Martins Grulli
Patrícia Leika Sakai
PROCURADORIA REGIONAL DE RIBEIRÃO PRETO (PR-6):
Aloísio Pires de Castro
José Borges da Silva
Luciano Alves Rossato
Márcio Aparecido de Oliveira
Paulo Henrique Neme
PROCURADORIA REGIONAL DE BAURU (PR-7):
Gustavo Fernando Turini Berdugo
Marta Adriana Gonçalves Silva Buchignani
PROCURADORIA REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

(PR-8):
Cléia Borges de Paula Delgado
Manoel José de Paula Filho
PROCURADORIA REGIONAL DE ARAÇATUBA (PR-9):
Flávio Marcelo Gomes
Paulo Henrique Marques de Oliveira
PROCURADORIA REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE

(PR-10):
Daniela Rodrigues Valentim Angelotti
José Maria Zanuto
PROCURADORIA REGIONAL DE MARÍLIA (PR-11):
Delton Croce Junior
Ricardo Pinho Alonso
PROCURADORIA REGIONAL DE SÃO CARLOS (PR-12):
Cristina Duarte Leite Prigenzi
Thelma Cristina Apollaro do Valle Sá Moreira
Vladimir Bononi
Se for o caso, os participantes receberão diárias e reembolso

das despesas de transporte, nos termos da Resolução PGE n.º 59,
de 31.01.2001 e do Decreto n.º 48.292, de 02.12.2003.

Transportes
Metropolitanos
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução STM nº 77, de 9-9-2011

Autoriza a Concessionária da Linha 4 do Metrô
de São Paulo S.A. a iniciar a operação comercial
do Trecho do Pátio Vila Sônia – Estação Paulista,
incluindo as estações Faria Lima, Paulista, Butantã
e Pinheiros, das 04:40 horas às 24:00 horas, de
Segunda-Feira à Sexta-Feira, inclusive feriados, a
partir de 12 de setembro de 2011.

O Secretário dos Transportes Metropolitanos do Estado de
São Paulo, considerando:

a) a Lei Estadual nº 7.450, de 16 de julho de 1991, que
atribuiu à Secretaria dos Transportes Metropolitanos – STM a
outorga de concessões, permissões e autorizações dos serviços
de transporte metropolitano de passageiros, sua fiscalização
e fixação das respectivas tarifas, bem como a competência
para a realização do planejamento do transporte coletivo de
caráter regional e a elaboração, a execução e a fiscalização de
programas e obras para o seu cumprimento e controle, assim
como o estabelecimento de normas e regulamentos referentes
ao planejamento, à implantação, expansão, melhoria, operação
e manutenção dos serviços;

b) o Contrato de Concessão Patrocinada para exploração da
operação dos serviços de transporte de passageiros da Linha 4 –
Amarela do Metrô de São Paulo, abrangendo de Luz até Taboão
da Serra nº. 4232521201;

c) os fundamentos e as razões constantes do Despacho
CMCP Nº. 066/2011;

Termo de Prorrogação: AJ-062/11-08. Contratante: FPZSP.
Processo: 0958PE0809. Contratada: Centro Automotivo Lagos
Andinos Ltda. Assinatura: 30/08/2011. Objeto: Prestação dos ser-
viços de fornecimento de combustível, Álcool, para os veículos
da frota da Fundação Parque Zoológico de São Paulo. Vigência:
02.10.2011 a 01.10.2012.

Termo de Prorrogação: AJ-063/11-08. Contratante: FPZSP.
Processo: 0959PE0809. Contratada: Centro Automotivo Lagos
Andinos Ltda. Assinatura: 30/08/2011. Objeto: Prestação dos
serviços de fornecimento de combustível, Óleo Diesel, para os
veículos da frota da Fundação Parque Zoológico de São Paulo.
Vigência: 21.10.2011 a 20.10.2012.

Termo de Prorrogação: AJ-064/11-08. Contratante: FPZSP.
Processo: 0957PE0809. Contratada: Centro Automotivo Lagos
Andinos Ltda. Assinatura: 30/08/2011. Objeto: Prestação dos
serviços de fornecimento de combustível, Gasolina, para os
veículos da frota da Fundação Parque Zoológico de São Paulo.
Vigência: 02.10.2011 a 01.10.2012.

Procuradoria Geral do
Estado
GABINETE
DO PROCURADOR GERAL DO ESTADO

Resolução PGE nº 65, de 9-9-2011

Revoga a Resolução PGE nº 18, de 23.06.2008

O Procurador Geral do Estado Adjunto, respondendo pelo
Expediente da Procuradoria Geral do Estado,

Considerando a proposta formulada pelo Subprocurador
Geral da Área do Contencioso Geral no proc. adm. GDOC nº
18593-384009/2005,

Resolve:
Artigo 1º. Fica revogada a Resolução PGE nº 18, de

23.06.2008, que suspendeu a Orientação Normativa SubG/
Contencioso nº 7, de 1º.08.2006.

Artigo 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

CONSELHO
DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Portarias da Procuradora do Estado Chefe de Gabine-
te, de 9-9-2011

Cancelando:
a pedido, a partir de 8 de agosto de 2011, a credencial de

estagiário outorgada ao estudante de Direito MARCOS VINICIUS
LOURENÇO MARQUES MUCCI, RG 43.474.037-8, para exercer,
na Procuradoria Judicial, atividades compatíveis com seus
conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4
de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a
Ordem dos Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 12,
inciso V, do Decreto nº 56.013, de 15 de julho de 2010.(CG-E
Nº 502/2011)

a pedido, a partir de 5 de setembro de 2011, a credencial de
estagiária outorgada à estudante de Direito BEATRICE ARAUJO
FERRARI, RG 43.742.604-X, para exercer, no Gabinete do Procu-
rador Geral do Estado, atividades compatíveis com seus conheci-
mentos acadêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de
1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos
Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso V, do
Decreto nº 56.013, de 15 de julho de 2010.(CG-E Nº 503/2011)

a pedido, a partir de 5 de setembro de 2011, a credencial de
estagiária outorgada à estudante de Direito NATALIA PAOLA DE
BRITO COSTA, RG 44.896.689-X, para exercer, na Procuradoria
Regional de Marília, atividades compatíveis com seus conheci-
mentos acadêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de
1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos
Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso V, do
Decreto nº 56.013, de 15 de julho de 2010.(CG-E Nº 504/2011)

a pedido, a partir de 8 de setembro de 2011, a credencial de
estagiário outorgada ao estudante de Direito PHILIP RICHARD
BELO LANDERS, RG 43.528.552-X, para exercer, na Procuradoria
Regional de Sorocaba, atividades compatíveis com seus conheci-
mentos acadêmicos, nos termos da Lei nº 8.906, de 4 de julho de
1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos
Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso V, do
Decreto nº 56.013, de 15 de julho de 2010.(CG-E Nº 505/2011)

PROCURADORIAS REGIONAIS

PROCURADORIA REGIONAL DE SOROCABA

Despacho do Procurador do Estado Chefe, de 9-9-2011
Processo: 18790-740082/2011
Interessado: Procuradoria Regional de Sorocaba
Assunto: aquisição de toners para impressora
Dispensa de Licitação nº: 24976/2011
OC: 400113000012011OC00051
Com fundamento na Resolução PGE nº 82, de 10/10/1994,

e para os efeitos do disposto no inciso VI, do artigo 43, da Lei
Federal nº 8.666/93, com alterações posteriores, combinado com
o inciso 40 da Lei Estadual nº 6.544/89 e alterações, homologo
os resultados da Dispensa de Licitação BEC nº 24976/2011
- 400113000012011OC00051 e adjudico o seu objeto à empre-
sa vencedora: Gomaq Máquinas para Escritório Ltda (CNPJ
61.457.941.0005-77) – item 1.

CENTRO DE ESTUDOS

Comunicado
A Procuradora do Estado Assistente respondendo pelo

Expediente do Centro de Estudos, por determinação do Procura-
dor Geral do Estado Adjunto, respondendo pelo Expediente da
PGE, CONVOCA os Procuradores do Estado adiante relacionados
para participarem do I FORUM “ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
SEGURA E SUSTENTÁVEL”, promovido pelo Núcleo de Assistên-
cia Farmacêutica, da Secretaria de Estado da Saúde, no dia 13
de setembro de 2011 (terça-feira), no Auditório Luís Mussolino,
localizado na Av. Dr. Arnaldo, nº 351 - Térreo, bairro Cerqueira
Cesar, São Paulo/SP (próximo à estação Clínicas do Metrô), com
a seguinte programação:

8h00 – 9h00: Recepção aos participantes
9h00 – 9h15: Abertura
Dr. José Manoel de Camargo Teixeira – Secretário Adjunto

da Saúde
Dr. Fernando Franco – Subprocurador Geral do Estado - Área

do Contencioso Geral
Dr. Affonso Viviani Junior – Coordenador Estadual de

Regiões da Saúde
Drª Sonia Lucena Cipriano – Diretora do Departamento

de Assistência Farmacêutica da Secretaria de Estado da Saúde
9h15 – 10h00: Fundamentos da Economia da Saúde
Prof. Dr. Marcos Bosi Ferraz – UNIFESP
10h00 – 10h15: coffee break
10h15 – 11h15: Avaliação Econômica em Saúde / Farmaco-

economia – Perguntas e respostas
Prof. Dr. Marcos Bosi Ferraz – UNIFESP
11h15 – 12h00: Ciclo do medicamento na Assistência

Farmacêutica
Drª Sonia Lucena Cipriano – Diretora do Departamento

de Assistência Farmacêutica da Secretaria de Estado da Saúde
12h00 – 13h00: Almoço

 134º Reunião COC 05/09/2011

 Relação de Municípios solicitando Mudança de Objeto

Estâncias

De Aprovado em Para

Amparo 1- Implantação do Parque Linear
ao Longo do Rio Camandocaia
Trecho 3D

18/05/2011  1- Revitalização  e Reforma do Centro Esportivo
do Trabalhador e Implantação do Memorial
do Esporte

Campos Novos
Paulista

1- Construção da Praça de
Alimentação

Convênio 156/2007

1- Obras de Melhorias no Anfiteatro – Fase II

Embu 2- Centro de Eventos do Parque
Rizzo

18/05/2011 2- Obra de Valorização do Centro Histórico de
Embu

Ibitinga 1- Infraestrutura em vias Turística
do Município

 1- Recapeamento Asfáltico em  Diversas Vias do
Município

2- Reurbanização na Avenida Engenheiro Ivanil
Francischini

Monte Alegre Do
Sul

2- Construção de Adutora  de
Abastecimento de Água do
Condomínio Orypaba e Bairro
Três Pontes

Conv.: 072/2010 3- Construção da Mini Cidade de Monte Alegre
do Sul – 1º Fase

Monte Alegre do
Sul

1- Construção de um Teleférico
Turístico

DADE 2011 1- Recuperação e Recapeamento de um Trecho
de 4.500m da Estrada Municipal

2- Implantação do Parque Ecológico do

Camanducaia – Fase IV

Joanópolis 1- Revitalização da Entrada da
Cidade e Complementação do
Atual Portal

2- Sistema Viário do Centro de
Tradições de Joanópolis

3- Implantação do Centro de
Tradições de Joanópolis – 2º
Fase

Conv. 155/2007

Conv. 099/2009

Conv 087/2010

1- Revitalização da Rua Antônio Ferreira de
Almeida

2- Implantação do Parque Linear

3- Revitalização das Praças e Acesso a Pontos
Turísticos

4- Revitalização da Cachoeira dos Pretos

Piraju 1-   Teatro Municipal DADE 2010 1- Obra de Infraestrutura Urbana em Vias
Turística

Piraju 1- Urbanização da Margem
Esquerda do Rio Paranapanema

11/04/2011 1- Obra de Infraestrutura Urbana em Vias
Turística

São José do
Barreiro

1- Infraestrutura Urbana em Vias
Turísticas

09/06/2011 1- Construção da Casa das Artes e Infraestrutura
do Entorno – 1º Fase

2- Elaboração de Projeto de Rede de Distribuição

Subterrânea de Energia, na Praça Cel. Cunha
Lara e Entorno

São Bento do
Sapucaí

1- Infraestrutura Turística

 1- Criação de Roteiros Turísticos

2- Restauração Física do espaço “ Arte no
Quilombo “

3- Construção de Belvederes

4- Criação de um Roteiro das Capelinhas e
Mosaicos

		<none>
	2011-09-10T06:32:16+0000
	<none>
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S A IMESP
	A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br